**בשנת תשע"ב מלאו 60 שנה לתום הופעתו של "לוח ירושלים".** ה"לוח" הייחודי והנשכח היה מפעלו הספרותי העצמאי של דב נתן ברינקר (1893-1951), איש רב פעלים בתחומי התורה, המחקר, העיתונאות וההתיישבות. באמצעות הלוח, שראה אור במשך 12 שנה, ביקש ברינקר לחבב את ירושלים על הרבים, ולהביא בפני הקוראים מחקרים על תולדותיה, על שכונותיה ועל אישיה. ברינקר נולד בב' בשבט תרנ"ג (1893) בדווינסק שבלטביה, ואת ראשית חינוכו קיבל בתלמודי תורה ובישיבות בעיר הולדתו. לאחר מכן למד בבית הספר העממי בליברפול (אנגליה), לשם היגרה משפחתו. לאחר שהות של שנתיים באנגליה, באלול תרס"ו (1906), בהיותו בן 13, עלה ארצה עם בני משפחתו והם התיישבו בשכונת מאה שערים בירושלים. בירושלים למד בישיבת "עץ חיים", שבה לימד גם אביו. בשנת 1914 נשא לאישה את חיה רחל ריבלין, ועם הקמת כפר עברי־נווה יעקב, עברו בני הזוג להתגורר במקום ובנו שם את ביתם.

לוח ירושלים של ברניקר התמקד, מטבע הדברים, בנושאים מגוונים הקשורים לעיר ולדמותה, וכך שימש מקור מידע חשוב וייחודי על העיר ואוכלוסייתה.

### מידע, ספרות וגאוגרפיה: אופיו של לוח ירושלים ותכניו

ראשית עיסוקו של ברניקר בנושא ירושלים הייתה בהיותו עוזרו ומזכירו הספרותי של א"מ לונץ, בשנים תרע"ג-תרע"ו (1913-1916). באותן שנים עסקו השניים במשותף בעריכת כרכיו האחרונים של "לוח ארץ ישראל", שראה אור במשך כ-20 שנה. לוח ארץ ישראל כלל אף הוא אוסף גדול של מאמרים על הארץ, בכלל זאת כתבי יד של עולי רגל, וסיפק מידע בנושאים גאוגרפיים דוגמת שמות יישובים; גודל האוכלוסייה ועיסוקה; תולדותיהם של חוקרים ונוסעים; מידע על מוסדות חינוך; תעשייה ועוד. בעבודתו לצד לונץ צבר ברניקר ניסיון וידע כללי שסייעו בידו לימים בעריכת לוח ירושלים, שאותו פרסם בעצמו כ-25 שנה מאוחר יותר.

לוח ירושלים של ברניקר ראה אור ברצף בשנים תש"א-תשי"ב (1940-1952), כסדרת ספרים בפורמט קטן (11X15 ס"מ), חלקם עבי כרס, שהאחרון שבהם מונה 432 עמודים. הכרכים כולם מכילים מחקרים ומאמרים מגוונים מאת חכמי ירושלים וחוקריה, המתייחסים הן לעבר הרחוק

והן לעבר הקרוב ולמצב הדברים בזמן הכתיבה.